UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN DƯƠNG

Số:   693/UBND-VP

V/v triển khai chiến dịch làm giàu,

làm sạch Cơ sở dữ liệu Quốc gia

 về đất đai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày 01 tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

     - Công an xã Sơn Dương;

     - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

     - Các ông/bà Trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Văn bản số 4051/CAT-QLHC, ngày 29/9/2025 của Công an tỉnh

Tuyên Quang, về việc phối hợp triển khai chiến dịch làm giàu, làm sạch Cơ sở dữ

liệu quốc gia về đất đai (CSDLQG về đất đai). Để đảm bảo hoàn thành các nhiệm

vụ, mục tiêu giao.

Uỷ ban nhân dân xã Sơn Dương đề nghị các cơ, quan đơn vị thực hiện các

nhiệm vụ sau:

1. Công an xã

- Chủ trì triển khai công tác làm sạch dữ liệu đất đai với cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư trên Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo chỉ đạo,

hướng dẫn của Công an tỉnh và đôn đốc tiến độ, kết quả triển khai thực hiện chỉ

tiêu trên địa bàn quản lý.

- Tiên phong gương mẫu chủ động rà soát, hướng dẫn chuẩn bị các giấy tờ

cần thiết như: Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở; thẻ Căn

cước công dân/Căn cước; các giấy tờ có liên quan như chuyển nhượng, thừa kế

hoặc tặng cho… để phối hợp với với các cơ quan, đơn vị liên quan đối soát,

chuẩn hoá dữ liệu (khi có thông báo), đồng thời có trách nhiệm tuyên truyền,

vận động người thân, nhân dân nơi cư trú thực hiện.

2. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì tham mưu thành lập Tổ công tác triển khai chiến dịch làm giàu,

làm sạch CSDLQG về đất đai tại địa bàn xã. Phân công, gắn trách nhiệm cụ

thể đối với từng thành viên Tổ công tác, nhất là lãnh đạo phụ trách lĩnh vực

Nông nghiệp và Môi trường (chủ trì hướng dẫn nghiệp vụ công tác số hoá,

làm sạch dữ liệu đất đai theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và môi trường).

Huy động các lực lượng tham gia phối hợp thực hiện các nhiệm vụ về số hoá

dữ liệu, tuyên truyền, hướng dẫn, vận động người dân cung cấp các giấy tờ,

tài liệu phục vụ công tác xây dựng, làm giàu dữ liệu đất đai như: Tổ công

nghệ số cộng đồng; Trưởng thôn, Bí thư Chi bộ, đoàn thể, lực lượng bảo vệ

an ninh trật tự ở cơ sở…

- Căn cứ tình hình thực tế bố trí phương án thu thập, quét/chụp các giấy

tờ của công dân đảm bảo khoa học, hiệu quả, an ninh, an toàn thông tin (lên

lịch, phân công nhân lực, lựa chọn địa điểm thực hiện).

3. Phòng văn hoá - xã hội

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tuyên truyền đến 100% người dân trên địa

bàn nội dung Kế hoạch số 77/KH-UBND tỉnh ngày 28/9/2025 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch Cơ sở DLQG về đất

đai, vai trò, ý nghĩa nhiệm vụ làm giàu, làm sạch Cơ sở DLQG về đất đai để

người dân chủ động rà soát và chuẩn bị sẵn các giấy tờ cần thiết, gồm: Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở; thẻ Căn cước công

dân/Căn cước; các giấy tờ có liên quan như chuyển nhượng, thừa kế hoặc tặng

cho… phối hợp cung cấp cho cán bộ được giao phụ trách thực hiện chuẩn hoá dữ

liệu theo quy định.

4. Trung tâm VHTT và TT khu vực Sơn Dương

Đăng tải, thông tin tuyên truyền Kế hoạch số 77/KH-UBND tỉnh ngày

28/9/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, làm

sạch Cơ sở DLQG về đất đai. Chủ trì phối hợp với các thôn thực hiện tuyên

truyền trên hệ thống loa truyền thanh không dây đến mọi tầng lớp nhân dân để

thực hiện.

5. Các thôn trên địa bàn xã

Triển khai tuyên truyền đến nhân dân về Kế hoạch hoạch số 77/KH-UBND

tỉnh ngày 28/9/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện chiến dịch làm

giàu, làm sạch Cơ sở DLQG về đất đai. Hướng dẫn nhân dân chuẩn bị các loại

giấy tờ cá nhân như: Căn cước công dân, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,

chuyển nhượng, thừa kế hoặc tặng cho…để phối hợp với các cơ quan, đơn vị

thực hiện chuẩn hoá dữ liệu theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Các PCT UBND xã;

- VP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phùng Việt Hưng

		2025-10-08T17:00:30+0700

		2025-10-08T17:39:02-0700

		2025-10-09T08:58:32+0700